\* al. re-  
luditur.

A nem non invenit, quia eam querere humiliter nescit; & increpare potius quam consolari paratior, dicit: [Hoc est ergo, in quo non es iustificatus.] Notandum quoque est, quod beatus Job in nervo pedem suum positum dixit, sed nequaquam mundum sed hoc modo, quo ei objicitur, absque peccato, vel immaculatum, & sine iniunctate fuisse memoravit. Sed Eliu, dum cum austerioritate studuit increpare que dicta sunt, mentiens addidit que dicta non sunt. Qui enim semper increpare appetunt, & numquam fovere, multa plerumque increpando mentiuntur. Nam ut arguere docte videantur, fingunt nonnumquam quæ redargunt; & cum ipsi equino more in cursum suæ ostentationis inferante, in subjectorum invectionibus ex suis sibi iniunctibus campum parant. Scindunt præterea est, sicut & superius dixi, quod arrogantes viri inflatis suis sermonibus saepe fortia dicta permiscunt, nec considerant aliquando quid \* juvenit, \* al. vi. sed pensant studiosè quid doceant. Quorum nunc sunt, Eliu speciem tenet, qui non recte vivere appetit, sed docere. Quia ergo sciens, sed arrogans loquitur, taccamus jam quod tumidum vivit, & audiamus quod solidum dicit. Post tot itaque elationis verba, tandem scientiam suam ostendere inchoans, ait: [Respondebo tibi, quod major sit Deus homine.] Dicatur fortasse ab aliquo: *Quis istud vel cum non audit ignorat?* Sed nimurum haec sententia vilis creditur, si non ex ipsa intentionis suæ radice pensetur. Flagellato videlicet loquebatur, qui & percussione verbera accepit, & causas verberum nesciebat. Idcirco ergo intulit: [Respondebo tibi, quod major sit Deus homine:] ut flagellatus homo considerans, quia illo major est Deus, in omnem quod patitur, ejus iudicio se postponat, cui se minorem esse non dubitat; & quod à meliore patitur, justum credit, etiam si ejusdem iustitiae causas ignorat. Quisquis enim etiam pro peccato percuditur, nisi murmurando renitatur, eo ipso jam justus esse inchoat, quod ferientis iustitiam non accusat. Homo namque sub Deo est conditus, & ad conditionis ordinem reddit, quando sibi aquitatem iudicis sui etiam quam non intelligit, anteponit. Bene ergo dicitur: [Respondebo tibi, quod major sit Deus homine:] ut considerat potentia creatoris, defervat tumor mentis per memoriam conditionis. Unde David propheta, cum percussione pondere in excessum vocis erumpere cogebatur, ad considerationem conditionis suæ se recollgens, ait: *Olmuthi, & non aperi os meum:* Psal. 38, quoniam tu fecisti me. Pensavit enim conditionis sua ordinem, & iustitiam percussione inventum: quia si benignè eum qui non erat, condidit, cum profecto qui erat, non nisi justè percussit. Sequitur.

*Quod in Scriptura sancta semel dixit Deus quidquid expedit homini, nec singulis cogitationibus hominum per Prophetarum voces, vel Angelorum ministeria interrogatus respondeat.*

## CAPUT XI.

**A**dversus eum contendis, quod non ad omnia verba responderit tibi. Semel loquitur Deus, & secundo id ipsum non repetit.] Afflicti cordis est proprium, ut in omne quod appetit, & tamen rerum ordinem contrarium sentit, si possit fieri, cur ita, vel non ita sit, divinis sibi responderi vicibus velit: ut Deum de cuncta rerum controversia consulat, & responsionis ejus cognita ratione conquescat. Eliu autem prævidens, quod Scripturam sacram Dominus conderet, ut in ea vel publicis vel occultis cunctorum questionibus responderet, ait: [Adversus eum contendis, quod non ad omnia verba responderit tibi. Semel loquitur Deus,

*& secundo idipsum non repetit.*] Ac si diceret: Deus singulorum cordibus privatis vocibus non responderet, sed tale eloquum construit, per quod cunctorum questionibus satisfaciat. In scriptura quippe ejus eloquio, causas nostras singuli si requirimus, invenimus: nec opus est ut in eo quod specialiter quisque tolerat, responderi sibi divina voce specialiter querat. Ibi enim nobis omnibus in eo quod specialiter patimur, communiter responderetur: ibi vita precedentium fit forma sequentium. Ut enim unum per pluribus proferamus: ecce dum passione aliqua vel molestia carnis afficimur, scire fortasse occultas causas passionis ejusdem vel molestiae optamus, quatenus in eo quod patimur, ex ipsa rerum scientia consolemur. Sed quia de specialibus tentationibus nostris nequaquam nobis singulis specialiter responderetur, ad Scripturam sacram recurrimus. Ibi videlicet invenimus, quod Paulus carnis infirmitate tentatus, audit: *Suffici tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficiatur.* Quod ideo illi in infirmitate propria dictum est, ne singillatim nobis omnibus diceretur. In Scriptura igitur sacra vocem Dei, afflito Paulo, audivimus, ne cum fortasse affligimur, singuli audire eam privata consolatione quereremus. Non ergo Dominus ad omnia verba nobis responderet: quia [semel loquitur, & secundo idipsum non repetit:] id est, in his qua per Scripturam sacram ad patres nostros protulit, nos erudire curavit. Discant itaque sanctae Ecclesiae doctores, discant & arrogantes, cum intra eam laborare quosdam pusillanimitate conficiunt, quia nobis Deus ad verba omnia non responderet: quia [semel loquitur Deus, & idipsum secundo non repetit; id est, cogitationibus vel temptationibus singulorum non iam passim per prophetarum voces, non per angelica officia satisfacit: quia in Scriptura sacra quidquid potest singulis evenire, comprehendit; atque in illa per exempla precedentium, etiam vitam sequentium informare curavit. Quamvis quod ait: [Semel loquitur Deus, & secundo idipsum non repetit:] hoc intelligi subtilius potest, quod Pater unigenitum confabstantiam sibi Filium genuit. Loquitur enim Dei, est verbum genuisse. Semel autem loqui Dei, est Verbum aliud praeter unigenitum non habere. Unde & aperte subditur: [Et secundo idipsum non repetit:] quia videlicet hoc ipsum Verbum, id est Filium, non nisi unicum genuit. Quod autem non ait, Locutus est, sed loquitur, non videlicet tempus præteritum, nec futurum ponens, liquet omnibus, quia Deo nec præteritum tempus congruit, nec futurum. Tantò ergo in eo quodlibet tempus ponitur libere, quamlibet nullum verè. Neque enim quodlibet liberè dici poterat, si saltem unum propriè diceretur. Inde itaque dici in Deo tempus audacter quodlibet licet, unde in eo dici propriè nullum licet. Verbum namque Pater sine tempore genuit. Et quis dignè fari queat illam ineffabilem nativitatem, quod de æterno natus est coæternus, quod existens ante sæcula genuit æqualem, quod gigante natus posterior non est? Quia videlicet nos mirari possumus, sed intueri minimè valemus. Illius autem nativitas vim jam mirari possit, aliquatenus videre est. Sed quomodo videamus, quod nequaquam comprehendimus? Est autem, quod de usu carnis trahere ad sensum spiritus debemus. Nam si quis in tenebris, clausis oculis, jaceat, atque ante eum subitum lucernæ lumen erumpat, clausi ejus oculi ipso adventu luminis feriuntur, ut patescant. Cur ergo turbati sunt, si clausi nihil viderunt? Nec tamen aliquid perfectum fuit, quod videre clausi potuerunt. Nam si perfide totum vidissent, cur apteri quererent quod videnter? Sic itaque sic sumus, cum de incomprehensibili nativitate intueri aliquid conanunt. Eo ip-

2. Cor.

12.

A so enim, \* quod fulgoris admiratione perecutitur animus, & quasi videt quod videri non valet, velut in tenebris positus, vim lucis oculis clausis videt. Elit namque ait: [Semel loquitur Deus.] David vero Verbi unigeniti nativitatē intuens, ait: *Semel locutus est Deus.* Quia enim unigenitus Filius idem Verbum Patris & perfectione natura dicitur: & pro æternitate semper nasci perhibetur: sacra Scriptura liberè dicere de Deo consuevit, quia locutus est, & loquitur. In eo enim quod perfectum Verbum genuit, & locutus est Pater: in eo autem quod semper gignit, utique loquitur: quamvis hoc, quod perfectum diximus, propriè non dicamus. Neque enim quod factum non est, propriè dicitur esse perfectum: sed ejus plenitudinem per quandam angustiam nostræ locutionis exprimitus, sicut etiam de Patre Dominus dicit: *Estate perfecti, sicut & Pater vester celestis perfectus est.* Quia vero hæc divina natura secreta admiratio non facile occupatis per terrena desideria mentibus innotescit, aperte Dei locutio qualiter ad nos fiat, insinuat, dicens: [Per somnum in visione nocturna, quando irruit sopor super homines, & dormiunt in letitio.]

*Quod in nocte vite presentis divina natura ad plenum non agnoscatur: & idipsum, quod quasi in caligine conspicit potest, tunc demum videntur, cum ab hujusmodi mundi tumultuosa concupiscentia segregati, quas clausis corporalibus sensibus, in quiete contemplationis divina dormimus.*

## CAPUT XII.

**Q**uid est, quod per somnum nobis locutio divinitatis innotescit, nisi quod Dei secreta non cognoscimus, si in terrenis desideriis vigilamus? In somnio enim exteriore sensus dormiunt, & interiora cernuntur. Si ergo interna contemplari volumus, ab externa implicatione dormiamus: Vox videlicet Dei quasi per somnum auditur, quando tranquilla mente ab hujus saeculi actione quietatur, & in ipso mentis silentio divina præcepta pensantur. Cum enim ab externis actionibus mens sopit, tunc pleniū mandatorum Dei pondus agnoscitur. Tunc verba Dei mens vivaciū penetrat, cum ad se admittere curarum secularium tumultus recusat. Malè autem homo vigilat, quando cum secularium negotiorum æstus insolenter quietat. Aurem quippe cordis terrenarum cogitationum turba, dum perfrepit, claudit: atque in secretario mentis, quantò minus curarum tumultuantum sonus compescitur, tantò amplius vox præfidentis iudicis non auditur. Neque enim perfectè homo sufficit ad utraque divisus: sed dum sic interius eruditiri appetit, ut tamen exterioris impliceatur; unde exterioris auditum aperit, inde interius obscurdebet. Moyses admixtus Ägyptiis, quasi vigilabat: & ideo vocem Domini in Ägypto positus non audiebat. Sed extinto Ägyptio, postquam in desertum fugit, illic dum quadragesima annis deguit, quasi ab inquietis terrenorum desideriorum tumultibus obdormivit; atque ideo divinam vocem percipere meruit: quia per supernam gratiam quantò magis ab appendendis exterioribus torpuit, tantò verius ad cognoscenda interiora vigilavit. Rursus Israëlitici populi turbis prælatus, ut legis præcepta percipiat, in montem ducitur, atque ut interna penetret, ab externis tumultibus occultatur. Unde & sancti viri qui exterioribus ministeriis deservire officij necessitate coguntur, studiosè semper ad cordis secreta refugunt; ibique cogitationis intimæ cacumen ascendunt, & legem quasi in monte percipiunt; dum postpositis tumultibus actionum temporalium, in contemplationis suæ vertice supernæ voluntatis sententiam perscrutantur. Hinc est, quod idem Moyses crebro de rebus dubiis ad tabe-

*Exod. 31.**Exod. 19. 4.*

21.

Vii

naculum reddit, ibique secretò Dominum consulit, & quid certi decernat, agnoscit. Relictis quippe turbis ad tabernaculum redire, est postpositus exteriorum tumultibus, secretum mentis intrare. Ibi enim Dominus consulitur, & quod foris agendum est publicè, intus silenter auditur. Hoc quotidie boni rectores faciunt, cùm se res dubias discernere non posse cognoscant, ad secretum mentis, velut ad quoddam tabernaculum revertuntur; divinaque lege perspecta, quasi coram posita Arca Dominum consulunt; & quod priùs intus tacentes audiunt, hoc foris postmodum agentes innotescunt. Ut enim exterioribus officiis inoffensè deserviant, ad secreta cordia recurrere incensibiliter curant: & sic vocem Dèi quasi per somnum audiunt, dum in meditatione mentis à carnalibus\* motibus abstrahuntur. Hinc est, quòd sponsa in Canticis canticorum sponsa vocem quasi per somnum audierat, qua dicebat:

*Cant. 5. 4 Ego dormio, & cor meum vigilat.*

\* al.  
sensibus

Ac si diceret: Dum exteriores sensus ab hujus vita sollicitudinibus sopio, vacante mente vivaciùs interna cognoscō. Foris dormio, sed intus cor vigilat: quia dum exteriora quasi non sentio, interiora solerter apprehendo. Bene ergo Eliu ait, quia per somnum loquitur Deus: atque aptè subdidit, [In visione nocturna.] Nocturna enim visus apparere contemplatione mentis sub quibusdam imaginibus solet. In diurna autem luce certius cernimus, in nocturna vero visione cunctanter videmus. Et quia sancti omnes quādiū in hac vita sunt, divinae naturae secreta, quasi sub quadam imaginatione conspicimur, quia videlicet nequum sicut sunt, ea manifestiū contemplantur, bene Eliu postquam dixit, Deum nobis per somnum loqui, subdit: [In visione nocturna.] Nox quippe est vita præsens, in qua quādiū sumus, per hoc quòd interna conspicimur, sub incerta imaginatione caligamus. Propheta namque ad videndum Dominum quadam se premi caligine sentiebat, dicens: *Anima mea desideravit te in nocte.* Ac si diceret: In hac obscuritate vita præsentis videre te appeto, sed adhuc infirmatis nubilo circumscribor. David quoque hujus noctis caliginem videns, claritatem veri luminis præstolatus ait: *Ef. 41. 26 Mane adstabo tibi, & video.* Adhuc ergo in nocte minus se videre consipit, qui ad videndum Deum futurum mane concupiscit. Quia vero, ut diximus, ab exteriori actione cessare, dormire est, bene Eliu subdit: [Quando irruit sopor super homines.] Quia autem sancti viri cùm exteriori actioni non deserviunt, intra mentis cubilia conquescent, aptè subiungit: [Et dormiunt in lectulo.] Sanctis enim viris dormire in lectulo, est intra mentis sua cubile quiescere. Unde scriptum est: *Exultabunt sancti in gloria, latabuntur in cubilibus suis.* Dicatur ergo, quòd [semel nobis loquitur Deus per somnum in visione nocturna, quando irruit sopor super homines, & dormiunt in lectulo:] quia nimur tum secreta divinitatis agnoscimus, cùm ab hujus mundi tumultuosa concupiscentia intra mentis nostra cubilia segregamur. Quia vero, ut sèpè jam diximus, aurem cordis tumultus secularium negotiorum claudit, & quies secreta considerationis aperit, aptè subiungit: [Tunc aperit aures viorum, & erudiens eos instruit disciplina.] Cùm enim ab exterioribus actionibus sopiuntur, aperta aure interna examinis causas audiunt. Qui dum subtiliter vel flagella publica, vel iudicia occulta considerant, semetipos afficere flendo non cessant. Unde bene dictum est.

*Quod quatuor modis in compunctione afficimur.*

#### CAPUT XIII.

*E*ter crudens eos instruit disciplina: quia considerant menti, & lese per penitentiam laceran-

ti, quasi quedam plagæ percussionis sunt lamenta compunctionis. Unde etiam Salomon rectè vim percussionis utriusque conjungens, ait: *Livor vul-*

*prov.*

*neris abstergit mala, & plague in secretioribus ventris.*

Per livorem quippe vulneris, disciplinam insinuat corporeas percusiones. Plaga vero in secretioribus ventris, sunt interna mentis vulnera, que

per compunctionem fiunt. Sicut enim venter cibis repletus extenditur: ita mens pravis cogitationibus dilatata sublevatur. Abstergunt igitur mala, & livor vulneris, & plague in secretioribus ventris: quia

& disciplina exterior culpas diluit, & extensam mentem compunctionis penitentia ultione transfigit. Sed

hoc inter se utraque haec differunt: quòd plagæ percussionis dolent, lamenta compunctionis fâpiunt. Illæ afflentes cruciant: ista reficiunt, dum affligunt. Per illas in afflictione mœror est: per haec

in mœro lœtia. Quia tamen ipsa compunctionem lacerat, eamdem compunctionem non incongrue disciplinam vocat. Quatuor quippe sunt qualitates, quibus justi viri anima in compunctione vehementer afficitur: cùm aut malorum suorum reminiscitur, considerans ubi fuit: aut judiciorum

Dei sententiam metuens, & secum querens, cogitat ubi erit: aut cùm mala vita præfantis solerter attendens, mœrens considerat ubi est: aut cùm bona superiore patria contemplatur, quæ quia nequum adipiscitur, lugens conspicit ubi non est. Malorum suorum Paulus meminerat, & ex eis se, in quibus fuerat, affligebat, cùm diceret: *No n sum dignus vo-*

*cari Apollonius; quia persecutus sum Ecclesiam Dei.*

Rursus divinum iudicium subtiliter pensans, in fu-

tu malè esse metuebat, dicens: *Castigo corpus meum,*

*& servitui subiicio; ne forè aliis predicans, ipse re-*

*probus efficiar.* Rursus mala præfantis vita penfabat,

cùm diceret: *Dum sumus in hoc corpore, peregrinamur*

*a Domino. Et: Video aliam legem in membris meis re-*

*pugnantem legi mentis meæ.*

*& capivrum me ducentem in lege peccati, qua est in membris meis.*

*Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore moris hujus?*

Et rursus bona æternæ patriæ considerabat, dicens:

*Videmus nunc per speculum in enigmate; tunc autem*

*facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte: tunc autem*

*cognoscam, scimus & cognitus sumus.*

*Atque iterum: Scimus quoniam se terrena domus nostra huius habita-*

*tionis dissoluitur, quod adificationem ex Deo habemus,*

*domum non manu factam, æternam in celis.*

*Cujus domus bona inuenimus, Ephesius dicit: Vt sciatis quæ sit Ephesi-*

*spes vocationis ejus, & quæ dixit gloria hereditatis d*

*eius in sanctis, & quæ sit supereminenſis magnitudo*

*virtutis ejus in nos, qui creditimus.*

*Mala vita præ-*

*sentis beatus Job considerans, ait: Teneatio est vita*

*Job. 7. 1. vniuersa vanitas omnis homo vivens.*

*Et quamquam in imagine Dei ambulet homo, tamen vanè conturbabitur.*

*Qui rursus æternam patriam contemplatus,*

*& hæc mala pensans, in quibus erat, atque illa bona*

*considerans, in quibus adhuc non erat, ait: Hoc*

*me, quia incolatus meus prolongarus es. Et, Ego dixi*

*in pavore meo: pro ecclasi sum à vultu oculorum tuorum.*

*Sublevatus in ecclasi, quod nostri interpretes pav-*

*rem \* non propriè vocaverunt, à vultu oculorum*

*Dei vidit se esse projectum. Post interni quippe la-*

*minis visionem, quia in ejus anima per contempla-*

*tionis gratiam radio claritatis emicuit, ad semeti-*

*sum rediit: & cognitione percepta, vel quibus illic*

*bonis deesset, vel quibus malis hic adesset, invenit.*

*Neque enim quis præfantis vita mala, sicut sunt,*

*complicere prævalet, si bona æternæ patriæ per con-*

*templationis guttum contingere necum valet.*

*Unde & à vultu oculorum Dei projectum se esse cognovit.*

*Sublevatus quippe vidit, quod se hic videre non*

*posse, ad se relapsus ingenuit.*

*Perfectam scilicet animam ista compunctione afficere familiarius solet,*

*qua omnes imaginations corporeas insolenter sibi ob-*

viantes discutit, & cordis oculum figere in ipso radio circumscripta lucis intendit. Has quippe figurarum corporalium species, ad se intus ex infirmitate corporis traxit. Sed perfectè compuncta hic summopere invigilat; ne cùm veritatem querit, eam imaginatio circumscripta visionis illudat: cunctasque sibi obviantes imagines respuit. Quia enim per illas infra se lapsa est, sine illis super tēre conatur: & postquam per multa indecenter sparsa est, in unum se colligere nititur: ut si magna vi amoris prævaleret, esse unum atque incorporeum contemplari. Unde aliquando ad quamdam inusitatam dulcedinem interni saporis admittitur, ac raptim aliquo modo ardenti spiritu afflata renovatur: tantoque magis inhiat, quanto magis, quod amet, degustat: atque hoc intra se appetit, quod sibi dulce sapere intrinsecus sentit: quia videlicet ejus amore B dulcedinis sibi coram se viluit: & postquam hanc utcumque percipere potuit, quid sine illa dudum fuisse invenit. Cui inhareris conatur, sed ab ejus fortitudine, sua adhuc infirmitate repellitur; & quia ejus munditia contemporari non valet, flere dulce habet, sibique ad se cadenti infirmitatis suæ lacrymas sternere. Neque enim mentis oculum potest id quod intra se raptim conspicerit, figere; quia ipso vetustatis suæ usu deorum ire compellitur. Inter haec anhelat, astutus, super se ire conatur: sed ad familiares tenebras suas victa fatigatio ne relabitur. Quia ergo sic affecta anima contra semetipsam grave certamen tolerat, & quia omnis hæc de nobis controversia, cùm nos afficit, affigit; quamvis delectatione permixta non modicum dolorem parit: Eliu postquam dixit Deum nobis per somnium loqui, & locutione ejus nostras aures aperiri, non immixtum camdem apertione aurum disciplinam vocat: quia eò magis nos afficiendo contenterit, quod magis ad nos per occultam ejus inspiracionis gratiam internæ intelligentie sonus erumpit. Neque enim fleret extrinsecus quisque quod est, si non intrinsecus potuisset sentire quod nondum est. Namque cùm nonmetipso inspicimus bene conditos, sed ad persuasionem diabolicae pestiferae confessione deceptos, in nobismetipso attendimus aliud esse quod fecimus, aliud quod facti sumus; conditione nos integros, sed culpa vitios. Proinde compuncti appetimus vitare quod fecimus, ut ad id quod facti sumus, reformemur. Unde & aptè sequitur: [ *Vt avertiat hominem ab his que fecit, & liberet eum de superbia.* ] Quid enim homo de seipso, nisi peccatum fecit? Et scriptum est: *Initium omnis peccati superbia.* Bene ergo dicitur, quia homo cùm ab his quæ fecit avertitur, de superbia liberatur. Contra conditorem quippe superbiæ, est precepta ejus peccando transcendere: quia quæ à fe jugum dominationis ejus excutit, qui per inobedientiam subesse contemnit. At contra, qui id quod fecit, vitare appetit, id quod à Deo factus est, recognoscit: & ad conditionis sue ordinem humiliter reddit, dum sua opera fugiens, talem sè effe, qualis à Deo factus est, dilitig. Quia vèr per hanc intelligentiam gloria sempiterna recipitur, supplicia æterna vitantur, aptè subjungitur.

*Quod de corruptione transirent ad gladium, qui de peccato ad supplicia rapiuntur.*

#### CAPUT XIV.

**E**ruens animam ejus de corruptione, & vitam illius, ut non transeat in gladium. ] Omnis quippe peccator ab hac corruptione vitiorum illuc ad gladium compellitur transire pœnarum: ut unde hic iniquè delectatus est, inde illuc justè crucietur. Notandum est ergo, quod Deus nobis per somnium loquens, prius nos à corruptione, & postmodum à gladio liberat: quia nimur illius vitam illic eri-

Apit ab ultione supplicii, cuius hæc mentem subtrahit à delectatione peccati. Neque enim illie habet quod formidare debeat de gladio sententia, quem hic post emendationem suam pollutio non corrupit culpæ. Bene ergo dicitur: [ *Eruens animam ejus de corruptione, & vitam illius, ut non transeat in gladium.* ] De corruptione namque ad gladium transire, est post peracta vita ad toleranda supplicia pervenire. Sequitur.

*Quod occulto Dei iudicio agitur, ut in cujusque ordinis loco, in cujusque secreti recessu, homo sine tentationibus non vivat: & plerunque quod sibi ad requiem parat, mutetur in perturbationem.*

#### CAPUT XV.

**I**ncrepat quoque per dolorem in lectulo, & omnia lossa ejus marcescere facit. ] In Scriptura sacra lectus, sive grabbatus, seu stratum, aliquando voluptas carnis, aliquando repausatio in bonis operibus, aliquando requies temporalis accipitur. Quid est enim quod in Evangelio, sanato cuidam Dominus dicit: *Surge, tolle grabbatum tuum, & vade in do-* Ioan. 5. *rum tuum:* nisi quod per grabbatum voluptas corporis designatur? Et jubetur utique ut hoc sanus portet, ubi infirmus jacuerat: quia nimur omnis, qui adhuc vitiis delectatur, infirmus jacet in voluptatibus carnis. Sed sanatus hoc portat, ubi infirmus jacuerat: quia divino adjutorio erexit à vitiis, ejusdem carnis contumelias postmodum tolerat, in cuius prius desideriis requiecebat. Rursum per lectum vel stratum repausatio in bonis operibus definiatur. Unde in Apostolorum Aëtibus Petrus Apostolus dicit: *Aenea, janet te Dominus Iesus Christus: surge, & ferme tibi.* ad. 9. f. Quid est dicere, *surge;* nisi mala, qua perpetrasti, derelinque; Et quid est dicere, *ferme tibi;* nisi mercedis causas, in quibus requiescere debebas operare: ut & deserat surgendo quæ fecit, & inventari sternendo quod fecerit. *Quod utrumque Propheta breviter comprehendit, dicens:* Declina à malo, & fac bonum. Declinare quippe à psal. 33. malo, est ab eo quo jacuit surgere: bonum vèr facere, est mercedis opera, in quibus requiescere debeat, preparare. Qui enim declinat à malo, sed bona adhuc non facit; surrexit quidem ab eo quo jacuit, sed ubi requiescere debeat, nondum stravit. Et rursum lectus vel stratum, requies temporalis accipitur, sicut scriptum est: *Vniversum stratum ejus psal. 40.* vers. 10. *versasti in infirmitate ejus.* Cùm enim quisque curis sacerularibus fatigatus, deferere per divinam gratiam hujus mundi itinera laboriosa compungitur, cogitare soler quomodo praesentis vita desideria fugiat, & ab ejus laboribus requiescat: sibique mox desiderata quietis ordinem querit, & velut quoddam stratum, sic à cœptis laboribus cessationis locum invenire concupiscit. Sed quia in hac vita adhuc homo positus, in cuiuslibet ordinis loco, in cuiuslibet secreti recessu vivere sine tentationibus nullatenus potest: plerunque in id quod ad requiem constituitur, major dolor tentationis invenitur. Unde rectè per Prophetam dicitur: *Vniversum stratum ejus versasti in infirmitate ejus.* Ac si diceret: Omne quod hic sibi paravit ad requiem, hoc ei mutati occulto iudicio ad perturbationem. Quod pio quidem Dei consilio agit, ut hujus peregrinationis tempore electorum vira turbetur. Via quippe est vita præsens, qua ad patriam tendimus: & idecirco hæc occulto iudicio frequenti perturbatione conterimus, ne viam pro patria diligamus. Solent etenim nonnulli viatores, cùm amena fortasse in itinere prata conspicunt, pergendi moras innescere, & à cœpti itineris rectitudine declinare; corumque gressus tardat pulchritudo itineris, dum delectat. Electis ergo suis ad se pergentibus Dominus hujus mundi iter asperum facit: ne, dum quisque vita præsentis re-

24,

Vu iii

quie, quasi amenitate via pascitur, magis eum dum pergere, quam citius pervenire delectet: ne, dum oblectatur in via, obliviscatur quod desiderabat in patria. Quia ergo in hac vita omnis nostra, quam fortasse parvus, requies turbatur, recte dicitur: [Increpat quoque per dolorem in lectulo;] id est, in praesentis vita requie vel tentationis nos stimulis, vel flagelli afflictione conturbat. Nam sapientia humana animus quamlibet brevi tempore sine tentatione in bonis studiis fuerit, mox de eisdem studiis, in quibus quiescendo se exerit, de ipsis virtutibus, quibus multiplicari nitor, dum proficere se sentit, elevatur. Unde pio rectoris nostri moderatione impulsu tentationis afficitur, utin eo ipsa profectus sui elatio comprimatur. Quapropter postquam dixit: [Increpat quoque per dolorem in lectulo,] apte subjunxit

*Quod tentationem profectus sit, cum infirmitatem nostram recolimus, & cognoscimus quid divino munere possumus, & quid ex nobis sumus.*

## CAPUT XVI.

**E**T omnia offa eius marcescere facit.] Offa in Scriptura sacra virtutes accipimus, sicut scriptum est: *Dominus custodit omnia offa eorum, unum ex eis non contenter.* Quod utique non de offibus corporis, sed de viribus dicitur mentis. Nam certe novimus, quod & multorum Martyrum corporaliter offa contracta sunt: & persecutores Domini, latroni illius, cui dictum est: *Hodie mecum eris in paradiſo;* sicut latronis alterius in cruce crura fregerunt. Cum ergo increpat per dolorem in lectulo, omnia offa facit marcescere: quia cum in ea requie, quam nobis ab hoc facculo præparamus, flagello tentationis afficiuntur, qui fortasse de virtutibus nostris inflati potuimus, cognite infirmitatis nostra tædio extenuantur. Cum enim sicut cupimus ad Deum proficimus: si profectum nostrum tentatio nulla pulsaret, alicuius nos fortitudinis esse credemus. Sed quia nobiscum superna dispensatione agitur, ut infirmitatis nostra quia proficientes obliviscimur, tentati recolamus: & in profectu nostro quid de divino munere, & in tentatione cognoscimus quid de propriis viribus sumus. Quæ nos profecto tentatio ad plenum raperet, nisi protectio superna servaret. Sed pulsat, nec frangit: impellit, nec mover: quatit, nec dejicit: ut de nostra infirmitate sentiamus esse quidquam, & de divino munere esse quidquam stamus. Et quia sapientia alicuius boni sibi conscientia, cum virtutes suas sibi ad memoriam revocat, quadam delectatione pascitur, & quasi gratulatione propria plenitudinis impinguatur; bene dicitur, quid tentatione pulsante marcescant offa: quia dum propria infirmitatis tentatione interrogante cognoscitur, omnis illa nostrarum virium, velut pinguis viridisque gratulatio, subito anxietatis mærore siccatur: & qui nos alicuius esse momenti bona nostra pensando credidimus, pulsati paulo amplius perituros nos jam quam formidamus. Tunc omne bonorum nostrorum gaudium vertitur in pavorem paenarum. Tunc iniquos nos esse comprehendimus, qui sanctos paulo ante credebamus. Tabescit mens, stupent oculi: omnem quod prius prosperum arridebat, evanescit: lux ipsa fastidio est, & sole se in animo tenebre mærotis effundunt: nihil quod delectet aspicitur, triste est quidquid occurrit. Unde & apte sequitur.

*Quid homini in temptationibus constituto presentis vita dulcedo amarescit; & nihil aliud quam gemere & flere delectat.*

## CAPUT XVII.

**A**Bominabilis ei si in vita sua panis, & anima il-

**A**cat: Afflita mens sibi in amaritudinem verti considerat quidquid se antea blandè libenterque satiabat. In Scriptura enim sacra panis aliquando ipse Dominus, aliquando hæreticorum prædicatio, aliquando subsidium vita præsentis, aliquando jucunditas humanæ delectationis accipitur. In pane Dominus signatur, sicut ipse in Evangelio dicit: *Ego sum panis vivus, qui de celo descendit.* Rursum <sup>Ioan. 6. e</sup> per panem gratia domi spiritalis accipitur, sicut per Prophetam dicitur: *Qui obiurat annes suas, ne audiatur sanguinem, & claudit oculos suos, ne videat malum, iste in excelsis habitat: munimenta saxonum sublimitas eius, panis ei datus est.* Quid est enim obtricare aures suas, ne audiat sanguinem, nisi peccatis suadentibus, quæ de sanguine & carne nascuntur, non præbere consensum? Et quid est, ne malum videat, oculos claudere, nisi omne quod rectitudini adversum est, non approbare? Iste in excelsis habitat: quia quamvis eum adhuc caro in inferioribus retinet, mentem jam in sublimibus fixit. Munimenta saxonum sublimitas ejus: quia qui objecta desideria terrena conversationis calcat, ad supernam patriam per præcedentium patrum exempla se sublevat. Et qui per contemplationis donum gratia spiritali satiatur, apte subiungitur: *Panis ei datus est,* id est, refractionem spiritalis gratiae percipit, quia se à bonis infiniti celestia sperando suspicit. Hinc etiam de sancta Ecclesia per David Dominus dicit: *Pauperes ejus saturabo panibus;* quia in illa mentes humilium posita, spiritu d <sup>psal. 131.</sup> implentur refractione donorum. Rursum per panem, divina doctrina eruditio designatur, sicut per Prophetam dicitur: *Qui habitatis in terra Austra, cum panibus occurrit fugient.* In terra quippe Austri habitat, qui in sancta Ecclesia positi, superni Spiritus charitate perficiuntur. Fugit autem, qui hujus mundi mala evadere concupiscit. Qui ergo in terra Austri habitat, fugient cum panibus occurrat; id est, is qui jam sancto Spiritu intra Ecclesiam plenus est, cum qui mala sua evadere nititur, conditionis alloquio consoletur. Fugient scilicet cum panibus occurrere, est metuenti æterna suppliance doctrinae sacrae cæsare offerre: & modò tamorem terrore comprimere, modò pavorem exhortatione reuovere. Quia panis, refractione Scripturae sacra non inconvenienter accipitur, per eundem Prophetam Iudeus solam literam servantibus dicitur: *Quare appendix argemus, & non in panibus?* <sup>Esa. 15. a</sup>

**A**c si diceret: Penfatis sacra eloquia, sed non in refractione: quia dum solam litteræ speciem custoditis, de spiritali intelligentia pinguedinem internæ refractionis amittitis. Unde illic apte subiungitur: *Et ibid. laborem vestrum non in saturitate.* Rursum per panem, hæreticorum prædicatio designatur: sicut per Salomonem mulier hæretica ecclesiæ typum gestans, & stultos convocans, dicit: *Panes occulti li-<sup>20.</sup> benter edite.* Vel, sicut in nostra translatione scrip- <sup>Prov. 9.</sup> ptum est: *Aque furtive dulciores sunt, & panis ab- sconditus suauior.* Sunt enim nonnullæ hæreses, quæ aperte metuum prædicare quod sentiunt, & apud infirmorum mentes verba sua tantò magis condidunt, quantò quasi amplius reverenter abscondunt. Unde non immerito dicitur: *Panes occulti libenter edite.* Miseris enim cordibus occulta hæreticorum verba è magis sapiunt, quod cum reliquis communiter non habentur. Rursum per panem, subsidium præsentis vite accipitur, sicut Jacob ad Labam transiens, ait: *Domini Deus, si dederis mihi Gen. 28. panem ad manducandum, & vestem ad indumentum.* <sup>d</sup> Et sicut in Evangelio Dominus turbis sequentibus dicit: *Quaritis me, non quia vidistis signa, sed Ioan. 6. e quia manducasti ex panibus, & saturati es sis.* De septem enim panibus fuerant satiati. Et per eorum personam Dominus illos intra sanctam Ecclesiam detestatur, qui per sacros ordines ad Dominum

propinquantes, non in eisdem ordinibus virtutum A  
merita, sed subtilia vita praesentis exquirunt: nec cogitant quid vivendo imitari debeant, sed quæ compendia percipiendo satientur. Satiatos quippe de panibus Dominum sequi, et de sancta Ecclesia temporalia alimenta sumptus. Et non pro signis est Dominum, sed pro panibus querere, ad religionis officium non pro augendis virtutibus, sed pro re-  
quirendis subtiliis inhibere. Rursum per panem, jucunditas humanae delectationis accipitur. Unde Hieremias propheta dum synagoge perditos mores deficeret, dixit: *Omnis populus eius gemens & qua- ren panem; dederunt pretiosa quaque pro cibo ad re- facillandam animam.* Gemens enim populus querit panem, dum prava hominum multitudine affligitur, quia non ad votum de praesentis vita jucunditate satiat. Sed & pretiosa quaque pro cibo dat: quia virtutes mentis in appetitum delectationis transfor-  
mata inclinat. Et refocillare animam nittitur: quia per- versis suis desideriis satisfacere conatur. Unde bene mox ex voce illic electæ multitudinis subdit: *Vide Domine, & considera, quia facta sum vilis.* Vilis quippe plebs Dei efficitur, quando pravorum numero crescente, in eis non summa & cælestia, sed abjecta & terrena seculatur. Eliu itaque, quid aliud panem, quam praesentis vita delectationem vocat? Qui postquam vim tentationis expressit, illico sub- didit: [ *Abominabilis ei fit in vita sua panis, & ani- ma illius cibus ante desiderabilis.* ] quia videlicet omne quod prius de ipsa prosperitate vivendi dulce sapiebat, postmodum per vim tentationis amar- reficit. Nonnumquam vero quidquid gaudii, quid- quid virtutis favere videbatur, subito in favore tentationis amittitur, & quasi evacuatus eisdem virtutibus tristis animus solo mærore possidetur. Cùm enim paulò vehementius impulsu tentationis afficitur, quia exercere vim solite fortitudinis non valet, eam iam velut perditam dolet: seque ex se vacuum sentiens, infirmitatem suam ex ipsa sua ini- nitate recognoscit. Unde ab omnino jucunditate quasi frangitur: & escas prioris lætitiae respuens, eo quem solum libenter appetit, luctu satiatur. Unusquisque enim cùm sibi bene vivendi prosperitas arridet, hilarescit: atque ipsa hilaritas animum ve- lut desiderabilis cibus reficit. Sed cùm tentatione paulò amplius imminente pulsatur, à mente ejus per D mæroris fastidium, gaudium omne respuitur, quæ prius eodem gaudio quasi satiata latabantur. Quia igitur homo tentatus, ab ore cordis omnem ci- bum respuit delectationis, nihilque ei aliud, quam semetipsum & cognoscere & flere delectat, bene dicitur: [ *Abominabilis ei fit in vita sua panis, & anima illius cibus ante desiderabilis.* ] Sed sicut superius diximus, idcirco moderamine occultæ dispen- sationis ita tentari permittimur, ut qui ex di- vino munere in virtute proficiamus, etiam quid sumus ex propria infirmitate, memoremur: & qui ex perceptione muneric opera virtutis inferimus, ex infirmitatis nostræ memoria sacrificium humili- tatis offeramus. Aliquando autem post profectum virum non solum tentant vitia, sed etiam flagella castigant. Cùm autem tentamus vitiis, pia dispen- satione nobiscum agitum, ne his virtutibus, quibus proficiimus, extollamur. Cùm verò flagellis atteri- mur, malis increpatibus admonemur, ne mundo blandiente seducamur. Vitia dum nos tentant, pro- ficientes in nos virtutes humiliant: flagella dum tentant, surgentes in corde hujus mundi volupta- tes eradicant. Per tentianta vicia discimus, quid de nobis simus: per ferientia flagella cognoscimus, quid de hoc mundo fugiamus. Per illa restringi- mur, ne intrinsecus extollamur: per ista compri- minimur, ne quid extrinsecus appetamus. In hac ergo vita dum sumus, & flagellis atteri, & aliquan- do tentari vitiis necesse est. Sive enim in laboribus

flagellarum, seu in certamine vitiorum, non so- lùm nobis nostra infirmitas innotescit, sed etiam in quanta virtute profecerimus, agnoscimus.

*De utilitate tentationis: & quid in adversis magis se agnoscat homo, quam in prosperis.*

### CAPUT XVIII.

Nemo quippe vires suas in pace cognoscit. Si enim bella defunt, virtutum experimenta non prodeunt. Improvidus miles est, qui fortem se in pace gloriatur. Quia ergo sèpè virium merita per flagellarum adverba patefunt, apètè Elius subjungit, dicens, [ *Tabescet caro illius, & ossa que testa fuerant, nudabuntur.* ] Cùm enim flagellis preme-  
tibus omnis exterior voluptas atteritur, internæ for-  
titudinis ossa nudantur. Quid autem hoc loco car-  
nis nomine, nisi ipsa delectatio carnalis accipitur? Vel quid per ossa, nisi virtutes animæ designantur? Tabescit ergo caro, & ossa nudantur: quia dum flagellis arguentibus carnalis delectatio extenuatur, ea qua dum quasi sub carne latuerant, virtutum fortia patefunt. Nemo quippe quantum profec-  
rit, nisi inter adversa cognoscit. Cùm enim adiungit prospera, cerni virium documenta non possunt. Unde alias scriptum est: *In die mandavit Dominus psal. 47. misericordiam suam, & nocte declaravit;* quia videlicet unusquisque superni doni gratiam in tranquillitate quietis percipit: sed quantum percepit, in adversi-  
tate perturbationis ostendit. Tabescit ergo caro, ut nudentur ossa. Feriamur paternis\* perturbationibus, ut quantum proficiamus, agnoscamus. Flagellis enim Domini, pinguedo carnalis delectationis atteritur: prius, sed virtutum nostrarum ossa patefunt. Decus no- strum exterius ipsa hujus mundi adversitate federa-  
tur: sed quid in nobis intrinsecus latebat, ostendi-  
tur. Cæsis namque Apostoli denunciatum est, ne loquerentur ultra in nomine Iesu: sed magna exulta-  
tione gavisi sunt, quid digni habiti sunt pro no-  
mine Iesu contumeliam pati; suisque adversariis cum fiducia responderunt: *Obedire oportet Deo ma- quisquam hominibus.* Ecce inter adversa validius fi-  
dei robur emicuit; ecce concisa est integritas car-  
nium, sed patefacta sunt ossa virtutum. Hinc de eis per Sapientiam dicitur: *Deus tentavit illos, & in- venit illos dignos se.* Tentati sunt quippe adversitate plagarum, sed digni inventi sunt nudatione os-  
sum. Nam quia hæc eorum illa tentatio est, quæ ex flagellis adhibetur, illuc aperit declaratur, dum se-  
quitur: *Tanguam aurum in fornace probavit illos,* ibid. & quasi holocastisti boſiam accepit illos. Quia ergo unusquisque vires non nisi per adversa patefunt, bene dicitur: [ *Tabescit enim caro eius, & ossa que testa fuerant, nudabuntur.* ] Tabescit enim caro, dum omne quod fluxum infirmumque est, flagellis atteritur. Nudantur ossa, dum per hac in nobis etiam quod validum later aperitur. Quia verò, si- cut & superius dictum est, in ipsa adversitate tentationis non solum detegitur robur fortitudinis, sed etiam cognoscitur infirmitas humanitatis: & tentatus quisque ostendit quidem quantum de Deo proficerit, sed in ipsis flagellarum afflictionibus etiam quantum de semetipso sit infirmus, agnoscit; quia non tantummodo nudantur ossa, sed etiam tabescit caro; apètè subjungitur.

*Quid qui tentantur, corruptioni & morti appropi- quant, nisi per Dei gratiam liberentur, que utili- liter plerumque se subtrahit, & quam nihil sit homo sine illa, ex propria infirmitate intelligit.*

### CAPUT XIX.

A ppinquabit corruptioni anima ejus, & vita illius mortiferis. ] Tentati enim unusquisque justi anima corruptioni appropinquare dicitur,

quando ne eam virtus possit extollere, per flagella compellitur quid sit ex propria infirmitate sentire. Corruptioni videlicet appropinquat; quia ex suis se viribus perditioni proximum non ignorat: ut hoc quod à perditione longè est, non sibi, sed Domino tribuat. Appropinquat verò mortiferis: quia ex infirmitate carnis proximum se peccatis mortem fermentibus respicit: à quibus divino munere tanto magis longè fit, quanto se eis proximum ex suis meritis deprehendit. Per contemplationem conditionis sua David corruptioni appropinquaverat, cùm dicebat: *Memento Domine, quid pulvis sumus: homo sicut fons dierum eorum.* Per contemplationem quoque infirmitatis propriæ Paulus mortiferis appropinquaverat, cùm dicebat: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mea, & capivum me ducentem in lege peccati, qua est in membris meis. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore moris hujus?* Corruptioni ergo & mortiferis appropinquare, est considerata infirmitate humanitatis suæ, peccatorum ex eis suis meritis cerneare, atque apud se arrogantiam ex propriis viribus non habere. Quid enim sumus, si à conditoris nostris protectione deseratur? Quia nimur protecção minus necessaria creditur, si semper habeatur. Sed utiliter plerumque subtrahitur, ut sibi metipsi homo quād sine illa nihil sit, ostendatur. Manus igitur Dei aliquando nos nobis per adversa insinuar, quæ etiam nescientes nos in prosperis portat. Quia destituti dum cadere incipimus, & tamen adjutū retinemur: & doctrina sit quod in lapsu trepidamus, & custodia quod in statu permanemus.

## SANCTI GREGORII MORALIS EXPOSITIONIS IN BEATVM IOB, LIBER VIGESIMVS QVARTVS.

### CAPUT PRIMUM.

**E**LIU vim supernæ dispensationis insinuans, de electi uniuscujusque percusione intulit, dicens: [ *Appropinquabit corruptioni anima ejus, & vita illius mortiferis.* ] Et dum tentatum hominem demonstrat unum, in qua tentatione sit positum humanum genus ostendit universum: dumque narrat quid specialiter agatur in singulis, liquidò intimat quid generaliter agatur in cunctis. Sic enim tentationem expressit quorundam, propriè singulorum, ut possit intelligi & universaliter omnium. Cunctum quippe electorum genus in hac vita hujus tedium laboris afficitur. Unde & mox huic generali pestilentia generale subintulit remedium medicinæ, dicens.

*Quod Christus, magni consilii angelus, similis nobis, locutus est aquitatem, homo pro hominibus interpellans: & imperravit indulgentiam, exauditus pro sua reverentia,*

### CAPUT II.

**S**I fuerit pro eo angelus loquens unum de similibus ut annunciet hominis aquitatem miserebitur ejus, ] Quis enim est iste angelus, nisi ille qui per Proph-

Nemo ergo se alicuius virtutis æstimet, etiam cum quid fortiter potest: quia si divina protecção deferat, ibi repente enerviter obruitur, ubi se valenter staret gloriabatur. Quid est enim, quod vir Dei contra altare Samariae ad prophetandum directus, præsentis Reg. 13. \* al. \* al. ferabiliter adfrinxit, quod tamen mox misericorditer saluti restituit? Cujus in domo invitatus co-medere noluit: quia ne in via comedere, prohibitiōnis Dominica præcepta servavit. Qui tamen in eadem via & seductus comedit, & pastus interit, Quia in re quid subtilli consideratione colligimus, quid, ut ita dixerim, Formidandum suspicamur: nisi quod forsitan, quia apud semetipsum tacitus, pro præceptis Dominicis regem se contemplasse glorificabatur, ab interna mox soliditate quaslaus est: & inde ei in opere culpa subrepit, unde gloria in corde surrexit: ut propheta falsi verbis deceptus disceret, quia nequam propria fortitudinis fuerit, quod regis verbis refutisset. Bene autem ex eius ore mortis sententiam accepit, cuius seductione à vita præcepto deviavit: ut inde pœnam veraciter sumeret, unde culpam negligenter admisisset. Quia igitur unumquemque electum suum divina gratia tunc magis erudiendo custodit, cum quasi percutiens deserit, dicatur recte: [ *Appropinquabit corruptioni anima ejus, & vita illius mortiferis:* ] ut quod se suis viribus vicinum morti per adversa considerat, eò in cunctis que fortiter egerit, ad divinæ spei munimen fugiens solidius vivat.

B